Indicação Nº 2005/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
campanhas municipais permanentes
sobre inclusão

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de campanhas municipais permanentes sobre inclusão

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A promoção da inclusão social é um dos pilares fundamentais para a
construção de uma sociedade mais justa, equitativa e respeitosa com a
diversidade humana. Infelizmente, ainda são frequentes os casos de
discriminação, preconceito e exclusão, muitas vezes motivados pela falta de
informação e sensibilização da população.

Campanhas permanentes de inclusão no âmbito municipal podem
contribuir significativamente para:

 Ampliar o conhecimento da população sobre os direitos das minorias e
pessoas com deficiência;

 Combater estigmas e preconceitos históricos;
 Fomentar uma cultura de respeito, empatia e acolhimento;
 Estimular a implementação de políticas públicas inclusivas em diversas

áreas, como educação, saúde, mobilidade e empregabilidade.
Tais campanhas podem ser desenvolvidas por meio de ações educativas

nas escolas, espaços públicos, redes sociais e meios de comunicação locais,
além de parcerias com instituições e organizações da sociedade civil.

Diante do exposto, solicitamos o encaminhamento desta indicação ao
setor competente, para análise, planejamento e execução das ações
necessárias para o atendimento da presente proposta.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

77
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

JC
K

-B
1D

6-
99

X
V

-0
H

4T

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

77
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

JC
K

-B
1D

6-
99

X
V

-0
H

4T

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6JCKB1D699XV0H4T, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6JCK-B1D6-99XV-0H4T

In
di

ca
çã

o
N

º
20

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

77
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

JC
K

-B
1D

6-
99

X
V

-0
H

4T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6JCKB1D699XV0H4T
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6JCKB1D699XV0H4T
		2025-04-22T10:49:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura